PREFEITURA DE

NOVA RUSSAS

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N2  SI-TP022/20

(YovEnr'lo DU
ESTADO IX) CEARÁ

Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto de 2020, às 09:00 horas, na sala da Comissão

de Licitação reuniram-se os integrantes da Comissão de Licitação, PRESIDENTE: Paulo

Sergio Andrade Bonfim seus MEMBROS: Antonio Hermínio Veras de Araújo - Suplente e

Maria Luisa de Azevedo, para o julgamento de Proposta de Preços, referente a TOMADA

DE PREÇOS NÊ SI-TP022/20, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM

REJUNTAMENTO EM ÁGUA BOA, NOVA BETÂNIA, PEIXE E TRAPIÁ NO MUNICÍPIO DE

NOVA RUSSAS - CEARÁ. Participam do processo as seguintes empresas:  01. CLAUDIO R.

DOS MENDES G. E JORGE, inscrita no CNPJ n9  20.915.247/0001-45, sem representante;

02. M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIRELI, inscrita no CNPJ ti9

25.234.497/0001-33, sem representante; 03. DOLMEM CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA,

inscrita no CNPJ n2  21.454,797/0001-77, sem representante; 04. J M X NETO

CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ n9  36.515.420/0001-58, sem representante; 05.

AB2 ENGENHARIA, INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n9

18.777.967/0001-40, sem representante; 06. ANDRADE ENGENHARIA &

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ n2  22.683.823/0001-79, sem

representante; 07. JVW CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n2  09.380.500/0001-70,

sem representante; 08. CAUIPE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS [RELI, inscrita no

CNPJ n9  07.742.263/0001-15, sem representante; 09. T AMERICO DE SOUZA, inscrita no

CNPJ n2  09.380.500/0001-70, sem representante; 10. GLOBAL EMPREENDIMENTOS LTDA,

inscrita no CNPJ ti2  01.633.600/0001-50, sem representante; 11. APOLO SERVIÇOS EIRELI,

inscrita no CNPJ n2  13.766.379/0001 -97, sem representante; 12. SERVFORT LOCAÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n2  14.313.436/0001-45, sem representante; 13.

MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n2  11.952.190/0001-63, sem

representante; 14. W M DE VASCONCELOS ENGENHARIA, inscrita no CNPJ n2

19.707.565/0001-31, sem representante; 15. V6 CONSTRUTORA E ASSESSORIA TÉCNICA

O

	EIRELI, inscrita no CNPJ n9  26.749.547/0001-88, sem representante; 16. FARIAS

MAGALHÃES SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ n2  07.794.738/0001-17,

sem representante; 17. RM EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n9

11.107.498/0001-02, sem representante; 18. ECOL - EMPRESA CEARENSE DE OBRAS E

LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ n9  07.674.047/0001-80, sem representante; 19. F. A

CONSTRUTORA E TERCEIRIZAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ n9  21.803.486/0001-76, sem

representante; 20. R CONSTRUÇÕES E SERVIÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ n9

12.904.558/0001-80, sem representante; 21. só CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI,

inscrita no CNPJ n2  24.332.350/0001-13, sem representante; 22. MP SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n2

36.173.074/0001-77, sem representante; 23. PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS - EIRELI,

inscrita no CNPJ n2  22.280.521/0001-82, sem representante; 24. T. C. S. DA SILVA

CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ n2  10.787.147/0001-27, sem representante; 25.

IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n2  17.895.167/0001-60, se

Rua Padre Francisco Rosa, 13

88 3672-6330 1 CEP 62.20

www.novarussas.co.gov.br

o

C7

Govt
ESTA$t%o

-
representante; 26. CONJASF - CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, inscrita no\CNPJ n 2

01.795.971/0001-38, sem representante; 27. EXPRESSO CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita n

CNPJ n2 36.232.522/0001-66, sem represntante; 28. R 5 M PESSOA EIRELI, inscrita no

CNPJ n2 33.159.524/0001-89, sem representante; 29. SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES

EIRELI, inscrita no CNPJ n2 15.532.478/0001-30, sem representante; 30. SERTÃO

CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n2  21.181.254/0001-23,

sem representante; 31. APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI,

inscrita no CNPJ n 2  24.614.233/0001-42, sem representante; 32. WU CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n9 10.932.123/0001-14, sem representante; 33. ABRAV

CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ n2

12.044.788/0001-17, sem representante; 34. VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI,

inscrita no CNPJ n2  28.323.363/0001-87, sem representante; 35. AR CONSTRUÇÕES E

OBRAS DE INSTALAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ n2  36.835.969/0001-20, sem

O
representante; e 36. CONSTRUTORA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ n2

33.278.617/0001-22, sem representante. O Presidente da Comissão de Licitação deu

inicio à sessão lembrando que as empresas: 18. ECOL - EMPRESA CEARENSE DE OBRAS E

LOCAÇÕES EIRELI, por não apresentar Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido por

esta Prefeitura Municipal de Nova Russas, deixando de atender aos item 4.2.1.1 do edital

de apresentar e , por apresehtar Balanço Patrimonial referente ao Exercício 2018, onde a

mesma deveria apresenta Balanço Patrimonial referente ao Exercício 2019. A Medida

Provisória n° 931, de 2020, altera a Lei ri2 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil,

a Lei n9  5.764, de 16 de dezembro de 1971, e a Lei n2 6.404, de 15 de dezembro de 1976,

e dá outras providências. Autoriza que sociedades anônimas, sociedades limitadas e

sociedades cooperativas realizem as respectivas assembleias no prazo de sete meses,

contado do término do exercício social. Estão fora desta Medida Provisória as Empresas

Individuais e as 	Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, que

continuaram com o mesmo prazo estabelecido conforme a Lei Federal 10.406/02, Art.

1.078, deixando de atender ao item 4.2.5.1 do edital; e 29. SECULLUS SERVIÇOS E

LOCAÇÕES EIRELI, por apresentar Carta Fiança com valor inferior ao estabelecido em

edital, conforme os itens 4.2.5.4 e 4.2.5.4.1 do edital, foram declaradas INABILITADAS no

processo por não atender normas edilícias, em ato continuo o Presidente da Comissão de

Licitação abriu o prazo recursal previsto no artigo 109, Inciso 1, alínea "a" da Lei n2

8.666/93. Dando continuidade a sessão de abertura de propostas o Presidente da

Comissão de Licitação verificou todos os lacres dos envelopes de propostas de preços,

sendo comprovado a permanência de todos os lacres inviolados. Após analisado cada

envelope, o Presidente dá Comissão de Licitação abriu os envelopes das empresas

HABILITADAS, para análise de aceitabilidade, conforme estabelecido no artigo 48 da Lei

de Licitações. Após isto, verificou-se que as empresas: T. AMERICO DE SOUZA, por

apresentar proposta de preços no valor superior ao estimado no orçamento, constante

no edital valor de R$ 799.534,56 e por apresentar ruas diferentes da exigidas em edital; e

a JVW CONSTRUÇÕES LTDA, por apresenta duas propostas de preços com valores

diferentes (R$ 399.905,01 e R$ 288.421,51). Todas as demais empresas estão

PREFEITURA DE

) NOVA RUSSAS

Rua Padre Francisco Rosa, 138
88 3672-6330 1 CEP 62.200-ôoo
www.novarussas.co.gov.br

o

Presidente da CPL

'41

Antonio 	À Peras de Araújo

Mem

Suplente da CPL

±evedo

Membro da CPL

Ma

PREFEITURA DE

NOVA RUSSAS
Govini'io uo
ESTADO t1) GEARk

classificadas. Após isto, é feito o Mapa Comparativo dos preços praticados e chegõqet

seguinte resultado:

ORDEM LICITANTE VALOR GLÕAL

1 V6 CONSTRUTORA E ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI * 284'9j,24Ç
2 R 5 M PESSOA EIRELI 292.94272

3 VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI 308.775,63

4 FARIAS MAGALHÃES SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 309.299,77

5 RM EMPREENDIMENTOS EIRELI 309.419,50

6 CONSTRUTORA MORAES EIRELI 309.445,59

7 T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI 313.411,27

8 F. A CONSTRUTORA E TERCEIRIZAÇÕES EIRELI 321.396,53

9 MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI 321.408,03

10 PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS 	EIRELI 323.604,06
11 APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 329.618,92

12 SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, E LOCAÇÕES LTDA 338.241,40

13
MP 	SERVIÇOS 	DE 	CONSTRUÇÃO 	DE 	EDIFICIOS 	E 	LOCAÇÃO 	DE

EQUIPAMENTOS LTDA
33849748

14 ANDRADE ENGENHARIA & EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 339.396,43
15 R CONSTRUÇÕES E SERVIÇÕES EIRELI 349.233,56

16 AB2 ENGENHARIA, INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 349.692,83
17 WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 354.743,09

18 GLOBAL EMPREENDIMENTOS LTDA 362.558,09
19 CONJASF -CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA 366.925,15
20 J M X NETO CONSTRUTORA EIRELI 370.875,88

21 ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI 371.002,44

22 IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 376.029,70

23 DOLMEM CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA 381.367,13

24 SERVFORT LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 383.422,14

25 AR CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES EIRELI 383.434,27

26 EXPRESSO CONSTRUÇÕES LTDA 387.676,20

27 SÓ CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 397.898,23

28 CLAUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE 398.234,45

29 M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIRELI 399.500,86

30 CAUIPE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 399.915,94

31 APOLO SERVIÇOS EIRELI 401.933,77

32 W M DE VASCONCELOS ENGENHARIA 405.240,53

33 T. AMERICO DE SOUZA DESCLASSIFICADA

34 JVW CONSTRUÇÕES LTDA DESCLASSIFICADA

Após comparação de Preços foi proclamado o seguinte resultado: A empresa V6 CONSTRUTORA E

ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI é declarada vencedora com Valor Global de R$ 284.979,24

(duzentos e oitenta e quatro mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte e quatro centavos)

Dado o resultado, o Presidente resolve abrir prazo recurSal com fulcro no artigo 109, inciso 1,

alínea "b" da Lei Federal n2  8.666/93, devido a falta de representantes das licitantes. Nada mais

havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão. Nova Russas/CE, 19 de agosto de 2020.

COMISSÃO: 1 r

onfim

Rua Padre Francisco Rosa, 1388- Centro
88 3672-6330 1 CEP62.200-000
www.novarussas.co.gov.br

1  - -